Oltre alle controversie per il fonte battesimale, nei primi decenni del 
XIII secolo i pievani signesi si trovarono spesso a tenere a freno i fedeli 
delle varie parrocchie, quando addirittura a scomunicarli, come aveva fatto 
Gherardo nel 1224. 

Nel 1235 era dovuto intervenire il vescovo Ardingo con un decreto «a 
bone memorie Rembaldo predecessore nostro florentino287» per ribadire 

gli antichi privilegi concessi dal vescovo Rambaldo al Capitolo fio-
rentino riguardo alla pieve di Signa: istituzione o destinazione del 
pievano e dei canonici, e diritto a corretionem, reformationem, in-
quisitionem, excomunicationem et absolutionem dei chierici di quella 
chiesa288.

Se nel caso del pievano Gherardo i problemi erano arrivati dalle chiese 
di Gangalandi, fu proprio da quelle di Signa che ne arrivarono anni dopo, 
come si legge in una pergamena dell’Archivio Capitolare Fiorentino datata 

285   Ivi, Vol. V, Firenze 1843, pag. 400.
286   Giovanni VILLANI, Cronica, Letteratura Italiana Einaudi, Edizione…, cit., pag. 

1209.
287   ACF, Diplomatico, n. 405/C17. 
288   Paolo RISTORI, Chiesa fiorentina e clero…, cit., pag. 242. 
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18 agosto 1243289 (figura 19). 
Si tratta di un atto notarile stilato quel giorno dal notaio Romanello “in 

diretta dalla pieve” si potrebbe dire. 
Poiché alcuni rettori e cappellani si erano rifiutati di promettere 

obbedienza al pievano da lui appena insediato, o non si erano addirittura 
presentati, il proposto fiorentino Orlando li minacciò di scomunica se 
non lo avessero fatto entro un certo lasso di tempo stabilito. Ne esce un 
interessante spaccato del clero signese di quel tempo, con le sue rivalità e i 
suoi risentimenti. Come ad esempio nella comunità di Lecore tra chiese a 
pochissima distanza l’una dall’altra: mentre il rettore di san Biagio obbedì 
al proposto, quello di san Pietro non fu nemmeno presente.

Tutto spiegato nel dettaglio che segue la trascrizione.

Trascrizione290 

1 In nomine domini dei eterni Anno Dominice Incarnationis eius, 
Millesimo ducentesimo quadragesimo tertio, quinta
2 decima kalendas septembris, Indictione prima. Feliciter. Dominus 
Orlandus prepositus florentinus. Convocatis Clericis, et Cappellanis
3 plebis, et plebatus de subtus silicet presbiterum Uguccionem Canoni-
cum dicte plebis, et Cappellanum ecclesie sancte Marie
4 de Castro Signe, et Fortem Canonicum dicte plebis, et presbiterum 
Rainerium rectorem ecclesie sancti Miniatis de Signa, 
5 et presbiterum Torsellum rectorem ecclesie sancti Blasij de Lecore, et 
presbiterum Johannem rectorem ecclesiae sancti Angeli
6 de Lecore, et Rectorem ecclesie sancti Mauri, et presbiterum Dellum 
rectorem ecclesie sancti Viti, et presbiterum Benci
7 vennem rectorem Sancte Marie de Lamole, et presbiterum Con-
pangnum rectorem ecclesie Sancti Angeli de
8 Luciano, et donno Donum rectorem ecclesie sancti Stephani de Cal-
cinaria, denuntiavit eis 
9 qualiter ipse ad quem nomine Canonice florentine spectat confirma-
tio, et ordinatio plebani
10 eiusdem plebis de Consilio et voluntate sui Capituli de gratia ut 
dicebat. Confirmavit elec 
11 tionem factam de presbitero Rongnoso Jn plebanum ipsius plebis, 

289   ACF, Diplomatico, n. 422/C17.
290   Per la trascrizione mi sono aiutata da: ACF, Diplomatico, Inventario Strozzi, n. 

382, cc. 231r-232r.
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electionis eiusdem examinatione 
12 decenti permissa. Pos[t]quam denuntiationem dedit eidem presbite-
ro Rongnoso corporalem posessionem, 
13 spiritualium et temporalium plebanatus eiusdem plebis per tradic-
tionem Clavium et investituram  
14 ipsum solemniter ponendo Jn sedem. Quibus per Actis idem pleba-
nus per librum quem tenebat Jn 
15 [ma]nibus promisit nomine juramenti eidem Domino Orlando pre-
posito recipienti pro se et dicta Canonica – 
16 bona fide et sine fraude facere Manutenere ac defendere omnia Jura 
Jspiritualia et tempora[lia]
17 lia ipsius prepositi et Canonice florentine que habent in eadem ple-
be, et plebatus de Signa, vel que sunt 
18 jn posterum habiturum. Jtem subsequenter post predicta de manda-
to jam dicti domini prepositi omnes Cano 
19 nici et Cappellani predicti promiserunt super dicto plebano obbe-
dientiam manualem. Exceptis 
20 presbitero Uguccione rectore ecclesie sancte Marie de Castro Signe, et 
presbitero Ranerio rectore ecclesie 
21 sancti Miniatis et presbitero Joanne rectore ecclesie sancti Mauri. 
Qui tres dixerunt se nolle sibi 
22 facere obbedientiam exeo quod se dicebant esse exceptos et suas Eccle-
sias. Et tunc dominus prepositus sepre 
23 dictus assignavit eis terminum et alijs absentibus quibuscumque ut 
per totum mense Agusti presentis, veni 
24 rent ad suam presentiam ostensuri et probaturi rationabiliter, qua-
liter, predictam obedientiam facere
25 non deberent. Et si usque ad eundem terminum hoc non facerent 
sequenti die silicet kalende septembris fa 
26 [fa]ciant et prestent eandem obedientiam. quod si non facerent ex 
nunc excomunicabat eos et alios 
27 [Cap]pellanos absentes silicet presbiterum Talentum rectorem eccle-
sie sancti Petri de Lecore et alios Cappellanos 
28 qui non fuerunt ibi quod esse debebant 
29 Acta sunt hec public Jn dicta plebe, presentibus testibus, domino 
Caponsacco canonico florentino et domino 
30 Lambertesco filio quondam Gerardi Lamberti et Bencivenni filio 
Bonvillani, Bonaccorso quondam Borghi, et Guidalocto 
31 filio quondam Rodolfini Castaldis dicte Canonice florentine, et Er-
gione quondam Rentosi et Guidocto quondam Rustichi et 
32 pluribus alijs.

109

33 Ego Romanellus domini Octonis quarti Romanorum Jmperatoris 
notarius predictis
34 omnibus dum ageretur jnterfui rogatu post publice subscripsi291.